
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО 

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН МЕМУРИЕТИ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 20.09.2024  №486 

 г.Красноперекопск  

О прогнозе социально-экономического 

развития Красноперекопского района 

Республики Крым на 2025 финансовый год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

 В соответствии со статьями 169, 173 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Красноперекопский 

район, утвержденным решением 89 заседания Красноперекопского районного совета 1 созыва 

от 27.06.2019 №571, постановлением администрации Красноперекопского района Республики 

Крым от 28.05.2019 №224 «О порядке и сроках составления бюджета муниципального 

образования Красноперекопского района Республики Крым на очередной финансовый год и на 

плановый период» (с изменениями), с учетом решения коллегии администрации 

Красноперекопского района от 20.09.2024 (протокол №09), с целью формирования проекта 

бюджета Красноперекопского района Республики Крым на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым на 2025 финансовый год и плановый период 

2026 и 2027 годов (Приложение). 

2. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный интернет-

портал муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – https://krperosmi.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации, обеспечивающего реализацию полномочий администрации 

Красноперекопского района Республики Крым в сфере экономики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Глава администрации               С.И.Биданец 

https://krperosmi.ru/


 

 
 
 
 

 

Рассылка: дело №01.03.02-01, отдел экономики, инвестиций и торговли, финансовое 

управление, структурные подразделения администрации Красноперекопского района. 

 

 

Постановление внесено на рассмотрение 

отделом экономики, инвестиций и торговли 

администрации Красноперекопского района  

 
СОГЛАСОВАНО 

 

Первый заместитель главы 

администрации 

_______________А.А. Артемова 

_______________ 2024 

 

Заместитель главы 

администрации 

_______________А.А. Мехоношина 

_______________ 2024 

 

Заместитель главы 

администрации 

_______________А.И. Афанасьев 

_______________ 2024 

 

Руководитель аппарата администрации 

________________ Т.М.Коваленко 

________________2024 

 
Заместитель начальника финансового  

управления администрации 

________________ О.Н.Калинина 

_______________ 2024 

 

Начальник отдела  

по вопросам контроля и обращений граждан  

_______________ О.С. Корниенко 

_______________2024 

 

Заведующий сектором по правовым вопросам 

________________ И.И.Фрич 

________________ 2024 

 
Начальник отдела экономики,  

инвестиции и торговли 
________________ Д.В.Онищенко 
_______________ 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

ОДОБРЕН 

постановлением администрации 

Красноперекопского района 

от 20.09.2024 №486 
 

Прогноз социально-экономического развития 

Красноперекопского района Республики Крым  

на 2025 финансовый год и на плановый период 2026 и 2027 годы 

Показатели Единица измерения 
Отчет 

2022 

Отчет 

2023 

Ожидаемые 

2024 

прогноз 

2025 2026 2027 

1.Население 

1.1. Численность постоянного населения (среднегодовая) чел. 26 486  26 315  26 180 26 060 25 950 25 750 

1.2. Общий коэффициент рождаемости 
число родившихся на 

1000 чел. населения 
8,2 

8,2 7,3 8,8 9,2 9,3 

1.3. Общий коэффициент смертности 
число умерших на 

1000 чел. населения 
14 

12,8 13,9 13,0 13,5 13,2 

1.4. Коэффициент естественного прироста (+), убыли 

(-) населения 

на 1000 чел. 

населения 
-5,8 

-4,6 -6,6 -4,2 -4,2 -3,9 

1.5. Число прибывших на территорию района чел. 604 616 600 648 610 580 

1.6. Число выбывших с территории района чел. 702 568 624 580 678 702 

1.7.  Миграционный прирост (+), убыль(-) чел. -98 48 -24 68 -68 -122 

2.Экономическое развитие        

2.1. Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства  
единиц 554 567 574 586 595 595 

2.2. Среднесписочная численность работников (без 

внешних совместителей) не отнесенных к субъектам 

малого предпринимательства 

единиц 1 328       

2.3. Доля площади земельных участков, являющихся 

объектами налогообложения земельным налогом, в общей 

площади территории городского округа (муниципального 

района) 

процентов 55,2 62,1 63,0 65,0 66,0 67,0 



2 Продолжение приложения 

Показатели Единица измерения 
Отчет 

2022 

Отчет 

2023 

Ожидаемые 

2024 

прогноз 

2025 2026 2027 

3. Инвестиции        

3.1. Объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя 
руб. 8 826,2 7 045,3 7 750,0 8 525,0 9 350,0 9 500,0 

4. Сельское хозяйство 

4.1.  Валовая продукция сельского хозяйства в хозяйствах 

всех категорий (в среднегодовых сопоставимых ценах) – 

всего 

млн. руб. 1 550* 1 485* 1 350* 1 545* 1 590* 1 615* 

4.2.  Индекс производства продукции сельского хозяйства 

в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах 
% 83,1* 95,8* 90,9* 114,4* 102,9* 101,6* 

4.3.  Доля прибыльных сельскохозяйственных 

организаций в общем их числе 
% 93,3 80,0 94,0 94,5 95,0 95,5 

4.4.  Производство основных видов сельскохозяйственной 

продукции всеми категориями хозяйств, в том числе: 

       

Зерновые и зернобобовые культуры (в весе после 

доработки) 

тонн 
127 730 131 486 91 198 116 600 117 776 115 557 

Подсолнечник тонн 13 867 9 248 4 200 7 200 8 000 8 670 

Овощи тонн 7 096 6 897 10 027 11 191 11 191 11 191 

Картофель тонн 3 479 3 567 4 471 4 471 4 471 4 471 

Фрукты, ягоды тонн 1 368 1 241 1 423 1 423 1 423 1 423 

Виноград тонн 582 571 132 132 132 132 

Реализация мяса (живой вес) тонн 2 678 2 672 2 670 2 780 2 980 3 090 

Молоко тонн 5 818 5 055 5 320 5 370 5 410 5 480 

Яйцо тыс.шт. 7 465 7 594 7 600 7 700 7 750 7 900 

Шерсть  тонн 20 32 32 32 32 32 

5. Транспорт 

5.1. Протяженность автомобильных дорог общего 

пользования с твердым покрытием (местного значения) 

 

км 217,908 217,908 217,908 217,908 217,908 217,908 



3 Продолжение приложения 

Показатели Единица измерения 
Отчет 

2022 

Отчет 

2023 

Ожидаемые 

2024 

прогноз 

2025 2026 2027 

5.2. Доля протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, не отвечающих 
нормативным требованиям, в общей протяженности 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения 

процентов 54,5 51,5 48,5 45,5 42,5 40,0 

5.3. Доля населения, проживающего в населенных 
пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) 
железнодорожного сообщения с административным 
центром городского округа (муниципального района), в 
общей численности населения городского округа 
(муниципального района) 

процентов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

6.1. Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах: 

электрическая энергия кВт/ч на 1 
проживающего 

758,45 759,60 759,60 759,60 759,60 759,60 

холодная вода куб. метров на 1 
проживающего 

21,80 20,87 20,87 20,87 20,87 20,87 

природный газ куб. метров на 1 
проживающего 

297,83 278,33 278,33 278,33 278,33 278,33 

6.2. Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями: 

электрическая энергия кВт/ч на 1 человека 
населения 

48,25 40,73 40,73 40,73 40,73 40,73 

тепловая энергия Гкал на 1 кв. метр 
общей площади 

0,079 0,068 0,068 0,068 0,068 0,068 

холодная вода куб. метров на 1 
проживающего 

0,736 0,957 0,957 0,957 0,957 0,957 

природный газ куб. метров на 1 
проживающего 

25,41 23,79 23,79 23,79 23,79 23,79 



4 Продолжение приложения 

Показатели Единица измерения 
Отчет 

2022 

Отчет 

2023 

Ожидаемые 

2024 

прогноз 

2025 2026 2027 

7. Труд и занятость 

7.1. Количество стоящих на учете в центре занятости и 

имеющих статус безработного 
чел. 229 182 210 200 200 200 

7.2. Количество трудоустроенных чел. 646 567 520 550 600 600 

7.3. Уровень зарегистрированной безработицы  % 2,4 1,8 2,0 1,9 1,9 1,9 

7.4. Просроченная задолженность по заработной 

плате в процентах к месячному фонду заработной 

платы организаций, имеющих просроченную 

задолженность (без субъектов малого 

предпринимательства) 

на конец года, % 0 0 0 0 0 0 

7.5. Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников: 
       

крупных и средних предприятий и некоммерческих 

организаций 
рублей 28 744 33 656  36 315  38 784  41 266  43 948 

муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений 
рублей 22 495 26 047  25 099 25 099 25 099 25 099 

муниципальных общеобразовательных учреждений рублей 27 465 29 133  29 954 29 954 30 000  30 046 

учителей муниципальных общеобразовательных 

учреждений 
рублей 35 006 28 760  38 429 41 870 44 801 47 758 

муниципальных учреждений культуры и искусства рублей 29 336  32 348  38 421  41 870  44 801  47 758 

муниципальных учреждений физической культуры и 

спорта 

рублей 
33 322 35 319  35 319 38 039  40 512 43 146 

8. Развитие социальной сферы 

8.1. Образование 

Численность детей в дошкольных образовательных 

учреждениях 
чел. 504 483 423 423 423 423 

Численность обучающихся общеобразовательных 

учреждениях (на начало учебного года) 
чел. 3276  3169 3169 3169 3169 3169 

Численность детей в учреждениях дополнительного 

образования 
чел 750 750 750 750 750 750 

Число дошкольных образовательных организаций единиц 5 4** 4 4 4 4 



5 Продолжение приложения 

Показатели Единица измерения 
Отчет 

2022 

Отчет 

2023 

Ожидаемые 

2024 

прогноз 

2025 2026 2027 

Число общеобразовательных организаций на начало 

учебного года 
единиц 13 12*** 12 12 12 12 

Число учреждений дополнительного образования единиц 2 2 2 2 2 2 

8.2. Культура        

Число учреждений культурно-досугового типа единиц 1 1 1 1 1 1 

Число структурных подразделений (филиалов) 

учреждений культурно-досугового типа 
единиц 24 24 23**** 23 23 23 

Численность работников учреждений культурно-

досугового типа с учетом структурных подразделений 

(филиалов) 

единиц 114 114 65***** 65 65 65 

Число библиотек  единиц 1 1 1 1 1 1 

Число структурных подразделений (обособленных) 

библиотек  
единиц 21 21 21 21 21 21 

Численность работников библиотек с учетом 

структурных подразделений (филиалов) 
чел. 42 42 42 42 42 42 

9. Приватизация        

Количество приватизированных объектов  единиц 2 14 6 2 2 2 

Общая сумма, полученная в результате реализации 

муниципального имущества 
тыс.руб 163,2 8 706,1 7 860,1 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

* - оперативная информация; 

** - проведена реорганизация МБДОУ «Теремок» с. Почетное путём присоединения к МБОУ Почетненский УВК (решение 59 заседания 

Красноперекопского районного совета 2 созыва от 28.06.2022 №358). 

*** - проводена ликвидация муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Рисовский учебно-воспитательный комплекс» 

(решение 78 заседания Красноперекопского районного совета  2 созыва от 25.08.2023 №475) 

****-проведена ликвидация структурного подразделения №16 «Кургановский сельский клуб» МБУК «Центр народного творчества» 

Красноперекопского района (приказ отдела по вопросам культуры и межнациональных отношений администрации Красноперекопского района от 

30.01.2024 №01) 

*****-проведен перевод технического персонала из МБУК «Центр народного творчества» Красноперекопского района в МКУ«Центр по 

финансово-хозяйственному обслуживанию учреждений культуры Красноперекопского района» (во исполнение приказа отдела по вопросам 

культуры и межнациональных отношений администрации Красноперекопского района от 22.12.2023г. №12) 

 

Руководитель аппарата администрации                                                             Т.М.Коваленко 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к Прогнозу 

 

Пояснительная записка  

к прогнозу социально - экономического развития 

Красноперекопского района Республики Крым на 2025 финансовый год 

и на плановый период 2026 и 2027 годы 

 

1. Население 

Прогноз численности населения муниципального образования Красноперекопский 

район был сделан с учётом демографических показателей «Крымстат» по численности, 

естественному и миграционному приросту за период с 2022 до 2024 гг., а также с учётом 

демографических прогнозов, содержащихся в утверждённой Стратегии социально-

экономического развития Республики Крым до 2030 года. 

В качестве базового сценария перспективной численности населения принят 

демографический сценарий, содержащийся в схеме Стратегии социально-экономического 

развития Республики Крым до 2030 года. По данному сценарию прогнозируется улучшение 

показателей рождаемости, снижение показателей смертности и незначительное увеличение 

миграционного притока населения. 

При этом стоит отметить, что наибольшее влияние на численность населения 

оказывает миграционный отток, поскольку, даже улучшение показателей коэффициента 

рождаемости и снижение коэффициента смертности, не позволяет поддержать естественную 

убыль в районе нуля.  

Силу миграционного притока населения на территорию Красноперекопского 

муниципального района будет определять количество новых рабочих мест, создаваемых на 

территории муниципального района. 

Для достижения и сохранения положительных показателей естественного прироста 

необходимо решить целый ряд комплексных задач: 

 повышение материального благосостояния населения и создание социально - 

экономических условий, благоприятных для рождения, содержания и воспитания 

нескольких детей; 

 возможность обеспечить семью соответствующими жилищными условиями; 

 обеспечение работникам, имеющим детей, условий, благоприятствующих сочетанию 

трудовой деятельности и семейных обязанностей и т.д. 

 

Прогнозные показатели на 2025-2027 годы: 

Наименование показателя Единица измерения 2025 2026 2027 

Численность постоянного населения 

(среднегодовая) 
чел. 26 060 25 950 25 750 

Общий коэффициент рождаемости 
число родившихся на 

1000 чел. населения 
8,8 9,2 9,3 

Общий коэффициент смертности 
число умерших на 

1000 чел. населения 
13,0 13,5 13,2 

Коэффициент естественного прироста (+), 

убыли(-) населения 

на 1000 чел. 

населения 
-4,2 -4,2 -3,9 

Число прибывших на территорию района чел. 648 610 580 

Число выбывших с территории района чел. 580 678 702 

Миграционный прирост (+), убыль(-) чел. 68 -68 -122 

 



2 Продолжение приложения №1 

к Прогнозу 

2. Экономическое развитие 

В 2025-2027 годах прогнозируется увеличение показателей к показателям 2024 года: 

Наименование показателя 2024 2025 2026 2027 

Субъекты малого и среднего предпринимательства, в т. 

ч. 
574 586 595 595 

Юридические лица (микропредприятия и малые 

предприятия) 57 58 59 59 

Индивидуальные предприниматели 
517 528 536 536 

Самозанятые 1 900 2 100 2 200 2 250 

Одним из приоритетных направлений экономического развития района и важным 

условием функционирования рыночной экономики района является повышения 

конкурентоспособности, повышение инвестиционной активности и развитие малого и 

среднего предпринимательства Красноперекопского района. 

В целях поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 

районе был принят и реализуется План мероприятий по экономическому развитию 

муниципального образования Красноперекопский район на 2020 - 2025 годы. 

Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения 

земельным налогом, в общей площади территории городского округа (муниципального 

района) за 2024-2027 годы составит: 

Наименование показателя 2024 2025 2026 2027 

Доля площади земельных участков, являющихся 

объектами налогообложения земельным налогом, в 

общей площади территории муниципального района 

63,0 65,0 66,0 67,0 

 

3. Инвестиции 

Улучшение значения показателя и рост инвестиций в основной капитал планируется 

обеспечить за счет реализации разработанного и утвержденного Плана мероприятий по 

экономическому развитию муниципального образования Красноперекопский район на 2020 

- 2025 годы. 

Целью плана является развитие инвестиционной деятельности в Красноперекопском 

районе, создание благоприятных условий для предприятий и организаций, реализующих 

инвестиционные проекты на территории района. 

В Плане мероприятий предусматривается реализация 6 основных мероприятий: 

1. Повышение инвестиционной активности; 

2. Устранение административных барьеров и инфраструктурных ограничений для 

развития инвестиционной деятельности; 

3. Формирование и продвижение имиджа района как открытого региона, 

благоприятного для осуществления инвестиционной деятельности; 

4. Утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов, в которых 

администрациями сельских поселений предусмотрены места для размещения 

фирменных объектов торговли, сельскохозяйственной, печатной продукции и для 

мастеров народных хозяйственных промыслов и ремесленной деятельности; 

5. Реализация мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

6. Развитие региональной инфраструктуры поддержки предпринимательства. 

Наименование показателя Ед. изм. 2024 2025 2026 2027 

Объем инвестиций в основной капитал 

(за исключением бюджетных средств) в 

расчете на 1 жителя 

руб. 7 750,0 8 525,0 9 350,0 9 500,0 

 



3 Продолжение приложения №1 

к Прогнозу 

4. Сельское хозяйство  

Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции 

растениеводства на 2025-2027 годы предусматривает: 

Увеличение: 

- производства зерна в хозяйствах всех категорий до 115,5 тыс. тонн;  

- производства овощей – до 11,1 тыс. тонн;  

- производства картофеля до 4,4 тыс.тонн;  

-сбора урожая винограда до 132 тонн;  

-площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов до 5,0%; 

Приобретение сельхозтехники сельскохозяйственными организациями, крестьянскими 

(фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей всего за 2025-

2027 годы - 42 ед.  

Вовлечение в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых сельскохозяйственных 

угодий всего за 2025-2027 годы – 4,8 тыс. га. 

Развитие подотрасли животноводства, реализации продукции животноводства на 

2025-2027 годы предусматривает: 

Увеличение:  

 объема производства скота на убой до 3,09 тыс. тонн; 

 производства молока до 5,48 тыс. тонн;  

 поголовья КРС до  3,5 тыс. голов;  

 коров до 1,4 тыс. голов;  

 свиней до 2,6 тыс.голов;  

 овец и коз до 3,3 тыс. голов;  

 птицы до 71,0 тыс. голов. 

Динамика развития сельского хозяйства 

Наименование показателя Ед. измер. 2024 2025 2026 2027 

Валовая продукция сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий (в среднегодовых 

сопоставимых ценах) – всего 

млн. руб. 1 350* 1 545* 1 590* 1 615* 

Индекс производства продукции сельского 

хозяйства в процентах к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

% 90,9* 114,4* 102,9* 101,6* 

2.1. Доля прибыльных сельскохозяйственных 

организаций в общем их числе 
% 94,0 94,5 95,0 95,5 

2.2.Производство основных видов 

сельскохозяйственной продукции всеми 

категориями хозяйств: 

 

    

Зерновые и зернобобовые культуры (в весе 

после доработки) 

тонн 
91 198 116 600 117 776 115 557 

Подсолнечник тонн 4 200 7 200 8 000 8 670 

Овощи тонн 10 027 11 191 11 191 11 191 

Картофель тонн 4 471 4 471 4 471 4 471 

Фрукты, ягоды тонн 1 423 1 423 1 423 1 423 

Виноград тонн 132 132 132 132 

Реализация мяса (живой вес) тонн 2 670 2 780 2 980 3 090 

Молоко тонн 5 320 5 370 5 410 5 480 

Яйцо тыс.шт. 7 600 7 700 7 750 7 900 

Шерсть  тонн 32 32 32 32 

*- оперативная информация 

 



4 Продолжение приложения №1 

к Прогнозу 

Развитие малых форм хозяйствования на 2025-2027 годы предусматривает: 

 крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, осуществивших проекты по 

созданию и развитию своих хозяйств с помощью государственной поддержки всего за 2025-

2027 годы – 3 ед.; 

 семейных ферм всего за 2025-2027 годы – 1 ед.; 

 созданных рабочих мест в секторе малых форм хозяйствования всего за 2025-2027 годы - 9 

чел. 

 

5. Транспорт 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 

сельских поселений, после проведения паспортизации, составляет 217,908км.  

Состояние федеральных и региональных автомобильных трасс является 

удовлетворительным, однако, качество дорог местного значения остается низким. 

Все населенные пункты района имеют регулярное автобусное и (или) 

железнодорожное сообщения с административным центром муниципального района.  

Прогнозные показатели на 2025-2027 годы: 

Наименование показателя Ед. измер. 2025 2026 2027 

Протяженность автомобильных дорог общего 

пользования с твердым покрытием (местного 

значения) 

км 217,908 217,908 217,908 

Доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

процентов 45,5 42,5 40,0 

Доля населения, проживающего в населенных 

пунктах, не имеющих регулярного автобусного и 

(или) железнодорожного сообщения с 

административным центром городского округа 

(муниципального района), в общей численности 

населения городского округа (муниципального 

района) 

процентов 0,0 0,0 0,0 

 

6. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

 

Прогнозные показатели на 2025-2027 годы: 

Наименование показателя Ед. измерения 2025 2026 2027 

Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах: 

электрическая энергия кВт/ч на 1 проживающего 759,60 759,60 759,60 

холодная вода куб. метров на 1 проживающего 20,87 20,87 20,87 

природный газ куб. метров на 1 проживающего 278,33 278,33 278,33 

Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными 

бюджетными учреждениями: 

электрическая энергия кВт/ч на 1 человека населения 40,73 40,73 40,73 

тепловая энергия Гкал на 1 кв. метр общей 

площади 
0,068 0,068 0,068 

холодная вода куб. метров на 1 проживающего 0,957 0,957 0,957 

природный газ куб. метров на 1 проживающего 23,79 23,79 23,79 

 

В прогнозируемом периоде данные показатели останутся на уровне 2023 года. 



5 Продолжение приложения №1 

к Прогнозу 

7. Труд и занятость 

Улучшение значений показателей планируется за счет реализации Государственной 

программы труда и занятости населения Республики Крым. 

Цели программы – обучение и трудоустройство населения, помощь в открытии и 

развитии новых бизнесов, оптимальное распределение трудовых ресурсов в стране, 

поддержка занятости населения РК, недопущение роста уровня безработицы. 

Программа имеет 3 основных направления: 

Направление 1 - Обеспечение занятости за счет развития инфраструктуры и жилищно-

коммунального хозяйства, в том числе: 

 реализация инфраструктурных проектов развития в селах, поселках, малых городах; 

Направление 2 - Создание рабочих мест через развитие предпринимательства и 

развитие опорных сел: 

 Поддержка частной предпринимательской инициативы - поможет гражданам получить 

консультации, обучение, финансовую поддержку в виде кредита для открытия или 

расширения своего бизнеса; 

 Комплексное развитие опорных сел - оказывает поддержку предпринимателям через 

субсидирование их обязательств по займам, оформленным для развития производства на 

селе. 

Также в рамках второго направления предусмотрены: 

 бесплатное обучение основам предпринимательства с предоставлением материальной 

помощи на проезд и проживание, содействие в разработке бизнес-плана; 

 предоставление микрокредитов; 

 помощь в сопровождении проектов (консультация по маркетинговым, юридическим, 

бухгалтерским и прочим вопросам) сроком до 1 года; 

 развитие и/или сооружение недостающих объектов инженерно- коммуникационной 

инфраструктуры (ИКИ), приобретение сопутствующего технологического оборудования, 

в том числе для развития отгонного животноводства; 

 субсидирование ставки вознаграждения по кредитам, выданным для проектов, 

реализуемых на селе. 

Направление 3 - Содействие в трудоустройстве через обучение и переселение в рамках 

потребностей работодателя: 

 Обучение и содействие в трудоустройстве - поможет безработным, частично и 

самостоятельно занятым гражданам найти стабильную работу, а если необходимо – 

пройти обучение по востребованным специальностям. 

 Повышение мобильности трудовых ресурсов - предназначено для тех, кто желает 

переехать из отдаленных регионов страны в районы, благополучные для трудоустройства. 

Также в рамках третьего направления предусмотрены: 

 консультации по вопросам профессионального обучения, трудоустройства; 

 направление на бесплатные курсы повышения квалификации, профессиональной 

подготовки и переподготовки; 

 предоставление материальной помощи на профессиональное обучение; 

 поиск подходящих вакансий и содействие трудоустройству, в том числе на социальные 

рабочие места и молодежную практику; 

 частичное субсидирование заработной платы физических лиц, участвующих в активных 

мерах содействия занятости; 

 оплата труда физических лиц, направленных на молодежную практику; 

 предоставление субсидий на переезд; 

 обучение на курсах профессиональной подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации, а также содействие в трудоустройстве на новом месте жительства; 

 предоставление служебных жилищ; 

 предоставление комнат в общежитиях для молодежи; 

 профессиональная ориентация. 



6 Продолжение приложения №1 

к Прогнозу 

 

Прогнозные показатели на 2025-2027 годы: 

Наименование показателя Ед. измерения 2025 2026 2027 

Количество стоящих на учете в центре 

занятости и имеющих статус безработного 
чел. 200 200 200 

Количество трудоустроенных чел. 550 600 600 

Уровень зарегистрированной безработицы  % 1,9 1,9 1,9 

Просроченная задолженность по заработной 

плате в процентах к месячному фонду 

заработной платы организаций, имеющих 

просроченную задолженность (без 

субъектов малого предпринимательства) 

на конец года, 

% 
0 0 0 

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников: 
    

крупных и средних предприятий и 

некоммерческих организаций 
рублей 38 784  41 266  43 948 

муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений 
рублей 25 099 25 099 25 099 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений 
рублей 29 954 30 000  30 046 

учителей муниципальных 

общеобразовательных учреждений 
рублей 41 870 44 801 47 758 

муниципальных учреждений культуры и 

искусства 
рублей 

41 870   
44 801   47 758  

муниципальных учреждений физической 

культуры и спорта 
рублей 38 039  40 512 43 146 

 

8. Развитие социальной сферы 

Улучшение значений показателей в сфере образования планируется за счет 

реализации муниципальной программы «Развитие образования муниципального 

образования Красноперекопский район».  

Целью Программы является создание условий для повышения доступности, качества и 

социальной эффективности образования в соответствии с меняющимися запросами 

населения муниципального образования Красноперекопский район, тенденциями развития 

содержания общего образования в Республики Крым и перспективными задачами 

социально-экономического развития района. 

Достижение указанной цели предполагается на основе решения следующих задач:  

1. Создать условия для обеспечения государственных гарантий прав детей дошкольного 

возраста, проживающих на территории Красноперекопского района на доступное и 

качественное дошкольное образование, соответствующее требованиям федеральных 

государственных образовательных стандартов. 

2. Создать условия для обеспечения государственных гарантий прав граждан, 

проживающих на территории района, на доступное и качественное общее образование, 

соответствующее требованиям федеральных государственных образовательных стандартов. 

3. Создать условия для успешной социализации обучающихся и эффективной 

самореализации выпускников. 

4. Развивать систему дополнительного образования детей, направленную на 

всестороннее удовлетворение образовательных потребностей, самореализацию и развитие 

талантов детей. 

5. Обеспечить реализацию проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации», создать условия для духовно-нравственного воспитания обучающихся. 



7 Продолжение приложения №1 

к Прогнозу 

6. Развивать педагогический потенциал системы образования Красноперекопского 

района. 

7. Обеспечить безопасные и комфортные условия в образовательных учреждениях 

района. 

8. Обеспечить организационное и методическое сопровождение реализации 

Программы. 

 

Прогнозные показатели на 2025-2027 годы: 

Наименование показателя Ед. измерения 2025 2026 2027 

Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях 
чел. 423 423 423 

Численность обучающихся 

общеобразовательных учреждениях (на начало 

учебного года) 

чел. 3169 3169 3169 

Численность детей в учреждениях 

дополнительного образования 
чел. 750 750 750 

Число дошкольных образовательных 

организаций 
единиц 4 4 4 

Число общеобразовательных организаций на 

начало учебного года 
единиц 12 12 12 

Число учреждений дополнительного 

образования 
единиц 2 2 2 

 

Поддержание стабильных показателей в сфере культуры планируется за счет 

реализации программы «Развитие культуры в муниципальном образовании 

Красноперекопский район». 

Целью программы является: 

 Формирование единого культурного пространства; 

 Обеспечение равного доступа жителей Красноперекопского района к культурным 

ценностям, создание условий для дальнейшего развития их творческих способностей и 

участия в культурной жизни; 

 Повышение роли культуры в укреплении институтов гражданского общества, 

формирование социально активной личности, защита социально уязвимых категорий 

граждан;  

 Воспитание чувства патриотизма и ответственности за сохранность исторического 

наследия и бережного отношения к объектам материальной культуры и документам 

современности. 

Для развития культурного потенциала муниципального образования 

Красноперекопский район планируется решение следующих задач: 

1. Удовлетворение культурно-досуговых, библиотечно-информационных потребностей 

населения. 

2. Сохранение зданий и помещений, в которых расположены учреждения культуры, 

создание условий для полноценного их функционирования. 

3. Создание условий для развития отрасли культуры и всестороннего участия граждан в 

культурной жизни, в том числе поддержка одаренных детей и подростков, 

самореализации молодежи, а также гарантированная государством поддержка 

профессионального творчества. 

4. Развитие кадрового потенциала и социальной поддержки работников культуры. 

5. Обеспечение учреждений культуры современной аппаратурой, оборудованием, 

компьютерной техникой. 

 

 

 



8 Продолжение приложения №1 

к Прогнозу 

Прогнозные показатели на 2024-2027 годы: 

Наименование показателя Ед. измерения 2025 2026 2027 

Число учреждений культурно-досугового типа единиц 1 1 1 

Число структурных подразделений (филиалов) 

учреждений культурно-досугового типа 
единиц 23 23 23 

Численность работников учреждений 

культурно-досугового типа с учетом 

структурных подразделений (филиалов) 

единиц 65 65 65 

Число библиотек единиц 1 1 1 

Число структурных подразделений 

(обособленных) библиотек 
единиц 21 21 21 

Численность работников библиотек с учетом 

структурных подразделений (филиалов) 
чел. 42 42 42 

 

9. Приватизация 

Прогнозный план приватизации на 2024-2027годы 

Наименование показателя Ед. измерения 2025 2026 2027 

Количество приватизированных 

объектов  
единиц 2 2 2 

Общая сумма, полученная в результате 

реализации муниципального имущества 
тыс.руб 1 000 1 000 1 000 

 

 



 

Приложение №2 

к Прогнозу 
 

Предварительные итоги социально-экономического развития 

Красноперекопского района за истекший период текущего года   

и ожидаемые итоги за 2024 год 
 

1. Население 

Среднегодовая численность постоянного населения за 2023 составляет 26 315 человек. 

Ожидаемая среднегодовая численность постоянного населения за 2024 год – 26 180 человек.  

Национальный состав 

Национальность 
Количество жителей 

чел.* 

% от общего 

количества жителей 

Русские 14 026  52,6% 

Украинцы 4 819  18,1% 

Крымские татары 4 798 18,0% 

Другие национальности 2 592  9,7% 

Итого 26 642 100,0 

*Количество жителей по национальному составу отражена из статистических 

данных по итогам Всероссийской переписи населения 2020 года. 

Демографическая ситуация 

Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет 

2022 

Отчет 

2023 

Отчет 

5 месяцев 

2024 

2024 

(Ожидаемое) 

Численность постоянного 

населения (среднегодовая) 

чел. 
26 486 26 315 26 283 26 180 

Общий коэффициент 

рождаемости 

число 

родившихся на 

1 000 чел. 

населения 

8,2 8,2 3,0 7,3 

Общий коэффициент 

смертности 

число умерших 

на 1 000 чел. 

населения 

14 12,8 5,5 13,9 

Коэффициент естественного 

прироста (+), убыли (-) 

населения 

на 1 000 чел. 

населения -5,8 -4,6 -2,5 -6,6 

Число родившихся чел. 216 216 79 190 

Число умерших чел. 369 338 146 364 

Естественный прирост чел. -153 -122 -67 -174 

Число прибывших на 

территорию района 
чел. 604 616 252 600 

Число выбывших с 

территории района 
чел. 702 568 260 624 

Миграционный прирост (+), 

убыль(-) чел. 
-98 48 -8 -24 

С 2001 года наблюдается тенденция к уменьшению численности населения района.     В 

2001 году на территории района проживало 31,7 тыс. чел. По состоянию на 01.01.2024 

численность постоянного населения составила с 26 287 чел. Численность населения меняется 

в сторону уменьшения по различным причинам: миграция трудоспособного населения с 

территории района в поисках лучших заработков, низкая рождаемость, высокая смертность.  

Среднегодовая численность постоянного населения 2023 году составила 26 315 чел. и 

уменьшилась по сравнению с 2022 годом на 171 чел.  



2 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

В 2024 году прогнозируется сохранение тенденций 2018 - 2023 годов, а именно 

сокращение численности населения, обусловленное естественной и миграционной убылью. 

Как и в предыдущие годы, уровень смертности будет превышать уровень рождаемости. 

Численность населения ежегодно уменьшается примерно на 1% (в абсолютном значении - 

численность населения ежегодно уменьшается в среднем на 200 чел.).  

 

2. Экономическое развитие 

По состоянию на 01.07.2023 года в районе было зарегистрировано 547 субъектов 

малого и среднего предпринимательства (данные единого реестра ФНС), из них: 57 

юридических лица (микропредприятия и малые предприятия) и 490 индивидуальных 

предпринимателей. Снижение с начала года составило 3,5%. Число субъектов малого и 

среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения составляет 208,2 

единиц. 

 

Зарегистрировано субъектов малого и среднего предпринимательства 

(данные ФНС - единый реестр) 

Показатель на10.01.2023 на10.01.2024 на10.07.2024 
Ожидаемое на 

01.01.2025 
+/- 

Субъекты малого и среднего 

предпринимательства, в т. ч. 
554 567 547 574 +7 

Юридические лица 

(микропредприятия и малые 

предприятия) 

56 57 57 58 +1 

Индивидуальные 

предприниматели 
498 510 490 516 +6 

На территории района расположены объекты инфраструктуры: 

 объекты бытового обслуживания населения, оказывающих услуги (Воинское, Ишунское, 

Орловское и Почетненское сельские поселения)  – 14ед.; 

 автозаправочные станции – 4 ед.; 

 спортивные сооружения – 91 ед.;  

 объекты розничной торговли и общественного питания – 172 ед.: в т.ч. 

 рестораны, кафе, бары (Братское, Воинское, Ильинское и Ишунское сельские 

поселения) – 4; 

 магазины (все сельские поселения) – 129;  

 павильоны (Вишневское, Воинское, Ишунское и Филатовское сельские поселения) – 10; 

 палатки, киоски (Воинское, Ишунское, Новопавловское сельские поселения   – 23; 

 аптеки, аптечные киоски и пункты – 6. 

С учетом нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых 

объектов администрациями сельских поселений Красноперекопского района утверждены 

схемы размещения нестационарных торговых объектов, в которых администрациями сельских 

поселений предусмотрено 24 места для размещения фирменных объектов торговли, 

сельскохозяйственной, печатной продукции и для мастеров народных хозяйственных 

промыслов и ремесленной деятельности. 

В целях поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 

районе был принят и реализовывался План мероприятий по экономическому развитию 

муниципального образования Красноперекопский район на 2020-2025 годы (далее - План). На 

реализацию мероприятий Плана финансирование из местного бюджета не предусмотрено. 

В районе осуществляются мероприятия, направленные на поддержку субъектов МСП, 

расположенных на территории района. Субъекты предпринимательства получают не только 

информационную, консультационную, но и имущественную поддержку. Так субъектам 

малого предпринимательства предоставлено 13 объектов недвижимости в аренду на льготных 

условиях. В результате субъекты суммарно получат поддержку в размере 4,156 млн рублей. 
 



3 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

3. Инвестиции 

По состоянию на 01.07.2024 года объем инвестиций в основной капитал (за исключением 

бюджетных средств) в расчете на одного жителя составил 2 199,0 рублей. Прогнозируется 

повышение объемов инвестиций в расчете на 1 жителя по сравнению с 2023 годом на 10% за счет 

приобретения сельскохозяйственной техники сельскохозяйственными предприятиями района. 

Показатель 
Ед. 

измерения 
2022 2023 

2024 

(ожидаемое) 

Объем инвестиций в основной капитал (за 
исключением бюджетных средств) в расчете на 1 

жителя 

руб. 8 826,2 7 045,3 7 750,0 

Инвестиции в основной капитал были направлены на приобретение новой современной 

сельскохозяйственной техники, оборудования, реконструкцию ранее введенных в эксплуатацию 

объектов, приводящую к повышению её стоимости и прочее, с целью увеличения прибыли.  

С целью развития инвестиционной деятельности созданы благоприятные условия для 

предприятий и организаций, реализующих инвестиционные проекты на территории района, 

утвержден «План мероприятий по экономическому развитию муниципального образования 

Красноперекопский район на 2020-2025 годы», который включает в себя мероприятия по 

повышению инвестиционной активности, создание благоприятных условий для жизни на 

территории Красноперекопского района. 

В рамках реализации Плана, для продвижения экономического и инвестиционного 

потенциала Красноперекопского района в 2024 году формируется и обновляется база свободных 

земельных участков, реестров зданий, сооружений, площадок, возможных для реализации 

инвестиционных проектов. 

В 1-м полугодии 2024 года на инвестиционном портале Республики Крым в реестр 

инвестиционных площадок, для реализации инвестиционных проектов, включена инвестиционная 

площадка Красноармейского сельского поселения. Администрациями сельских поселений района 

внесены изменения в Правила землепользования и застройки и Генеральные планы для 

возможности дальнейшей подачи площадок в ОА «Корпорация развития Республики Крым» в 

2024 году. 

Приоритетные инвестиционные направления 

1. Развитие овцеводства с полным циклом высокотехнологического и конкурентоспособного 

производства продукции легкой и пищевой промышленности; 

2. Оборудование цеха по производству подсолнечного масла и отходов его производства; 

3. Производство эфирных масел; 

4. Производство овощей закрытого грунта (строительство комплекса по производству овощей 

закрытого грунта); 

5 Развитие охотничьего и рыболовного туризма. 

Сведения о существующих площадках и приоритетных инвестиционных проектах, 

которые могут быть предложены потенциальным инвесторам, были направлены в Корпорацию 

развития Крыма и Министерство экономического развития Республики Крым. На 

инвестиционном портале Республики Крым по состоянию на 01.07.2024 размещено 6 

инвестиционных площадок. 
 

4. Сельское хозяйство 

Социально-экономическое развитие района определяет, прежде всего, состояние дел в 

агропромышленном комплексе, ведущей отраслью которого является растениеводство. 

Основными направлениями производственной деятельности отрасли растениеводства 

являются – производство зерновых, зернобобовых и технических культур. 

Общая площадь земель сельскохозяйственного назначения – 78 265,34 га; площадь 

сельскохозяйственных угодий – 76 140,72 га; площадь пашни – 64 938,852 га. 

Основной фонд пахотных земель района составляют тёмно-каштановые почвы. 

Равнинный рельеф позволяет применять механизированную обработку. 



4 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

Сельскохозяйственные предприятия проводят работу по внедрению современных 

эколого-, энерго- и ресурсосберегающих инновационных технологий. КФХ «Агровера» 

продолжает работу по применению энергосберегающей No-till технологии посева зерновых и 

технических культур. 

Все химические средства защиты растений применяются лишь при превышении 

экономического порога вредоносности вредителей или болезней, в соответствии с регламентом 

их применения. В зависимости от фазы развития растений сельскохозяйственные предприятия 

активно применяют современные удобрения, состоящие из микроудобрений, витаминов и 

незаменимых аминокислот, что позволяет при небольших затратах повысить урожайность (15-

20%) и улучшить качество продукции.    

В 2024 году сельскохозяйственными предприятиями высеяно под урожай 2024 года 165 

тонн элитных семян яровых культур. 

Площадь посева яровых сельскохозяйственных культур под урожай 2024 года составила 

– 19 307,6 га,  в том числе: 

-яровой ячмень – 5237,3 га; 

-яровая пшеница – 266 га; 

-горох – 152 га; 

-нут – 100 га; 

-чечевица – 1376,4 га; 

-подсолнечник – 4667,7 га; 

-лен-кудряш – 3470,5 га; 

-горчица – 650 га; 

-кориандр – 1707,7 га; 

-картофель – 248 га; 

-овощи – 432 га; 

-бахчевые культуры – 200 га; 

-посев многолетних трав – 800 га. 

На территории района в 2024 году осуществляют деятельность по переработке 

сельскохозяйственной продукции: ООО «Крым-Колос» (производство муки),  ООО «Штурм 

Перекопа» (производство риса-крупы).  

Динамика переработки сельскохозяйственной продукции Красноперекопского района 
тонн 

Наименование продукции 

Количество 

1 полугодие 2023 
года 

1 полугодие 2024 
года 

±2024 к 2023 

Мука 555,2 625,7 +70,5 

Крупы в ассортименте 604,9 451,45 -153,45 

В производстве животноводческой продукции Красноперекопского района преобладает 

вклад хозяйств населения, которые имеют ограниченные материально-технические ресурсы, 

базируются большей частью на ручном труде и не могут использовать современные 

технологии. 

Динамика развития отрасли животноводства Красноперекопского района  

голов 

Наименование 
1 полугодие 

2023 года 

1 полугодие 

2024 года 
в % 2024 к 2023 

Поголовье крупного рогатого скота в районе во 

всех категориях хозяйств, всего 
3400 2800 82,3 

Поголовье коров 1600 1200 75,0 

Поголовье свиней 2200 2200 100 

Поголовье овец и коз 4000 3000 75,0 

Птицы  67600 69000 102,1 



5 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 
Отрасли «Скотоводство», «Свиноводство» и «Овцеводство» не являются ведущими 

отраслями в сельскохозяйственных предприятиях района.  

Основной базой развития скотоводства, свиноводства и овцеводства являются личные 
подсобные хозяйства населения. 

В современных условиях роль малых форм хозяйствования в АПК - крестьянских 
(фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, занятых в 
сельскохозяйственном производстве, в социальном и экономическом развитии села 
существенно возросла. Они имеют большой потенциал в увеличении производства 
сельскохозяйственной продукции и являются неотъемлемым элементом крестьянского уклада 
жизни сельского населения. 

Проблемой развития малых форм хозяйствования в АПК является недостаточное их 
техническое оснащение. 

 

5. Транспорт 

Показатели транспортной инфраструктуры района 

Наименование показателя 
Ед. 

измер. 
2022 2023 

1 полугодие 

2024 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования с 

твердым покрытием (местного значения) 
км 220,1 217,9 217,9 

Доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

% 54,5 51,5 50,5 

Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не 

имеющих регулярного автобусного и (или) 

железнодорожного сообщения с административным центром 

муниципального района, в общей численности населения 

муниципального района 

% 0,0 0,0 0,0 

Муниципальные унитарные предприятия подведомственные администрации и 

осуществляющие перевозки по муниципальным маршрутам отсутствуют, муниципальные 

контракты на осуществление регулярных перевозок с юридическими лицами 

(микропредприятиями) и индивидуальными предпринимателями муниципалитет не заключает. 

Согласно действующему законодательству ведение реестра межмуниципальных 

маршрутов, установление, изменение и отмена межмуниципальных маршрутов регулярных 

перевозок входит в полномочия исполнительного органа государственной власти Республики 

Крым – Министерства транспорта Республики Крым. Договора с перевозчиками заключаются 

Министерством транспорта Республики Крым. 

Согласно заключенным контрактам, регулярные пассажирские перевозки по 12 

межмуниципальным маршрутам осуществляет 1 субъект хозяйствования - ГУП РК 

«Крымтроллейбус». 
 

6. Жилищно-коммунальное хозяйство 

6.1. Коммунальные услуги жителям сельских поселений оказывают: 

№ п/п Организация Протяженность сетей, км 

1 
Красноперекопское управление по эксплуатации 

газового хозяйства ГУП РК «Крымгазсети» 
350,6 

2 Красноперекопский РЭС ГУП РК «Крымэнерго» 350,5 

3 Красноперекопский филиал ГУП РК «Вода Крыма» 287,7 

4 Теплоснабжение Локальное, автономное 

 



6 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

6.2. Газификация 

Обслуживание системы сетевого газоснабжения осуществляет Красноперекопское 

управление по эксплуатации газового хозяйства ГУП РК «Крымгазсети». 

К системе сетевого газоснабжения подключены 19 из 38 населенных пунктов 

Красноперекопского района, что составляет 50%. В тоже время в жилищном фонде сельских 

поселений муниципального образования Красноперекопский район числится 10 105 

домовладений, из которых газифицировано 7 823 домовладений, что составляет 77,42%. 

6.3. Электроснабжение 

На территории населенных пунктов муниципального образования Красноперекопский 

район услуги электроснабжения осуществляет Красноперекопский РЭС ГУП РК «Крымэнерго». 

В качестве резервных источников электроэнергии используются автономные источники 

питания в количестве 38 единиц. 

6.4. Водоснабжение и водоотведение 

Сети водоснабжения сельских поселений района находятся в государственной 

собственности и обслуживаются Красноперекопским филиалом  ГУП РК «Вода Крыма». На 

обслуживании находятся 287,7 км сетей водоснабжения, 32 водоснабжающих скважины, 18 

водопроводных башен Рожновского.  

Система централизованного водоотведения в населенных пунктах района отсутствует. В 

6 из 12 сельских поселений имеются сети водоотведения: Братском, Воинском, Ильинском, 

Ишунском, и Новопавловском сельских поселениях. В Совхозненском сельском поселении 

имеются сети водоотведения, подключенные к централизованной системе водоотведения 

г.Красноперекопска. 

6.5. Теплоснабжение 

Централизованное теплоснабжение на территории района отсутствует, жилищный фонд 

отапливается от индивидуальных источников. 

На территории Красноперекопского района находятся 27 котельных, из которых 23 

работают на природном газе, 4 - на твердом топливе, которые обеспечивают теплоснабжение 12 

общеобразовательных учреждений, 4 дошкольных учебных заведений, 4 дошкольных учебных 

заведений в составе общеобразовательных учреждений. 

6.6. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

Удельные показатели расхода энергоносителей 

Наименование показателя Ед. измерения 2021 2022 2023 
2024 

(ожидаемое) 

Удельная величина потребления 
энергетических ресурсов в 

многоквартирных домах: 

     

электрическая энергия кВт/ч на 1 

проживающего 
773,81 758,45 759,60 759,60 

холодная вода м3 на 1 
проживающего 

26,27 
21,80 

20,87 20,87 

природный газ м3 на 1 
проживающего 

295,70 297,83 278,33 278,33 

Удельная величина потребления 

энергетических ресурсов 

муниципальными бюджетными 

учреждениями: 

  
   

электрическая энергия кВт/ч на 1 человека 

населения 
50,81 48,25 40,73 40,73 

Тепловая энергия Гкал на 1 м2 
площади 

0,103 0,079 0,068 0,068 

холодная вода м3 на 1 
проживающего 

0,769 0,736 0,957 0,957 

природный газ м3 на 1 

проживающего 
25,48 28,37 25,41 25,46 



7 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 
 

6.7. Связь 
Услуги почтовой связи предоставляет ОПС Красногвардейский почтамт ФГУП «Почта 

Крыма» на территориях всех 12 сельских поселениях района. Отделения почтовой связи 
расположены на территориях 18 населенных пунктов. 

Услуги телефонной связи предоставляет Государственное унитарное предприятие 
Республики Крым «Крымтелеком», а также мобильные операторы сотовой связи Российской 
Федерации на территориях всех 12 сельских поселениях района. 

Услуга интернет связи предоставляется на территориях 36 населенных пунктов района, 
охват составляет 94,7 %. В остальных 2 населенных пунктах услуга не оказывается по причине 
малочисленности проживающего в них населения (с.Знаменка – 2 жителя, с.Курганное – 80 
жителей) и нерентабельности оказания услуг.  

Услуги по предоставлению интернет связи осуществляют 7 интернет провайдеров: 
 ООО «Крымские информационные системы и сети» г.Симферополь; 
 «ООО «Инфострой» г.Симферополь; 
 ООО «Раздольное интернет сервис» Раздольное; 
 «Нетком» (БКС Сиваш) г.Красноперекопск;   
 ООО «Алтарион» г.Севастополь  
 ООО «Первомайск онлайн» 
 ГУП «Крымтелеком».  

 

7. Занятость населения и рынок труда 

Численность занятых во всех сферах экономики – 4 334 чел. Уровень занятости 

трудоспособного населения в трудоспособном возрасте составляет 40,3%. 

По информации межрайонной инспекции Федеральной Налоговой службы России №2 

по Республике Крым зарегистрировано как самозанятое население по состоянию на 

01.07.2024 года – 1 760 чел. (плательщиков налог на профессиональный доход), (на 

01.01.2024 – 1 509 чел.).  

По информации территориального отделения Государственного казенного 

учреждения «Центр занятости населения» в г.Армянск, г.Красноперекопск и 

Красноперекопском районе  по состоянию на 01.07.2024 года: 

 обратилось в службу занятости за содействием в трудоустройстве 325 чел. (на 01.07.2023 

– 394 чел.), 

 численность официально зарегистрированных безработных составила 155 чел. (на 

01.07.2023 – 167 чел.), 

 уровень зарегистрированной безработицы составил 1,6% (на 01.07.2023 – 1,72%), 

 коэффициент напряженности на рынке труда (показатель, определяющий спрос и 

предложение на рабочую силу и характеризующий число безработных граждан, 

состоящих на учете в службе занятости, приходящихся на одну заявленную вакансию) на 

одно свободное рабочее место составил 1,4 чел. (на 01.07.2023 – 2,1 чел.), 

 количество трудоустроенных граждан – 204 чел. (на 01.07.2023 – 253 чел.), 

 уровень трудоустройства безработных граждан составил 63% (на 01.07.2023 – 64,2%), 

 средняя продолжительность безработицы составила 3,83 месяца (на 01.07.2023 – 4,02 

мес.),  

 количество трудоустроенных на оплачиваемые общественные работы и работы 

временного характера – 49 чел. (на 01.07.2023– 42 чел.), 

 организовали собственное дело при содействии службы занятости 5 чел. (финансовая 

помощь – 1 373,9 тыс. руб.), в I полугодии 2023 года – 4 чел. (2 047,0 тыс. руб.). 

Как и в предыдущие годы, Красноперекопский район является трудоизбыточным 

регионом (трудовых ресурсов более 13,0 тыс. чел.). Трудоустройство сельского населения 

проводится и на предприятиях г.Красноперекопска, г.Армянска и на предприятиях других 

регионов Крыма и России 



8 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

Показатель 2023 2024 (ожидаемое) 

Количество стоящих на учете в центре занятости и имеющих 

статус безработного 
182 210 

Количество трудоустроенных 567 520 

Уровень зарегистрированной безработицы % 1,8 2,0 

На ситуацию на рынке труда в 2024 году повлияло введение ограничительных 

мероприятий, связанных с режимом повышенной готовности.  

Основными проблемами на рынке труда остаются:  

 сезонная занятость населения, высвобождение работников сельскохозяйственной сферы 

после окончания сезонных работ, высокий уровень безработицы в зимний период;  

 наличие теневой занятости и оплаты труда наемных работников; 

  низкий профессионально – квалификационный уровень состоящих на учете 

безработных граждан;  

 низкая мобильность состоящих на учете граждан. 

 

8. Доходы населения от трудовой деятельности. 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников промышленных 

предприятий (без субъектов малого предпринимательства и без выплат социального 

характера) за январь – май 2024 года составила 37 479 руб. (в январе - мае 2023 года – 32 505 

руб.). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года размер заработной платы 

увеличился на 15,3%. Заработная плата в 2,29 раза выше размера прожиточного минимума, 

утвержденного для трудоспособных лиц на 2024 год (с 01.01.2024 - 16 388руб.).  

Уровень среднемесячной заработной платы за январь – май 2024 года составляет 66,5% 

от среднереспубликанской (56 309 руб.).  

В сельскохозяйственной отрасли среднемесячная заработная плата за январь – май 2024 

года составила 33 736 руб.; темп роста по сравнению с аналогичным периодом прошлого года 

составил 17,9%; уровень зарплаты за данный период составил 78,6% от 

среднереспубликанской (42 912 руб.).  

В соответствии с распоряжением Совета министров Республики Крым от 31.10.2023 

№1933-р «Об одобрении прогноза социально – экономического развития Республики Крым на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в последующих годах темп роста 

среднемесячной заработной платы по базовому варианту составит: 2024 год – 107,9%, 2025 

год – 106,8%, 2026 год – 106,4%.  

Прогноз среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников 

крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций: 2024 г. – 36 315 руб., 2025 г. 

– 38 784 руб., 2026 г. – 41 266 руб., 2027г. – 43 329 руб.  

На улучшение значения данного показателя повлияют:  

 Ежегодное увеличение минимального размера оплаты труда (как государственного 

социального стандарта), прожиточного минимума трудоспособного населения, и в 

соответствии с этим увеличение минимальной месячной тарифной ставки (оклада) 

рабочего первого разряда. 

 Ежегодное проведение индексации заработной платы работников государственных и 

муниципальных учреждений. 

 Увеличение целевых показателей поэтапного повышения заработной платы работников 

бюджетных учреждений и организаций в сфере образования, культуры, социальной 

защиты. 

 

9. Развитие социальной сферы 

9.1. Культура 

В 2024 году в Красноперекопском районе функционирует 46 учреждений культуры:  

 24 учреждений культуры клубного типа (далее - УККТ), в том числе: муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Центр народного творчества» муниципального 



9 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

образования Красноперекопский район Республики Крым (далее – МБУК ЦНТ 

Красноперекопского района) (тип и наименование учреждения изменены 17.08.2020г.), 

включающее в структуру Центр народного творчества, 12 сельских Домов культуры 

(далее – СДК) и 11 сельских клубов (далее-СК); 

 22 учреждения МКУК МЦРБ им. П.Г. Ивотского Красноперекопского района» (далее – 

МКУК МЦРБ), в том числе: центральная районная библиотека им. П.Г. Ивотского и 20 

обособленных структурных подразделений, расположенных на территории сельских 

поселений района и «Районная детская библиотека». 

Уровень фактической обеспеченности населения библиотеками от нормативной 

потребности в 2024 году составляет 94 %. 

По состоянию на 01.07.2024 года библиотеками МКУК МЦРБ им. П.Г. Ивотского 

Красноперекопского района обслужено читателей 11 495 человек, выдано 178 263 экземпляров 

книг, количество посещений библиотек составило 99 273 единиц. 

На 01.07.2024 проведено мероприятий в библиотеках ЦБС: 

 утренники, вечера, различные часы, уроки, дни информации, беседы, обзоры, игры, 

викторины, конкурсы, презентации, сетевые акции – 866; 

 занятий кружков, клубов по интересам – 65; 

 семинаров, практикумов, школ, методических дней – 11; 

 консультаций у каталогов – 228; 

 оформлено книжных выставок, просмотров – 473; 

 предоставлено библиографических справок – 817. 

На индивидуальном информировании состоит 115 абонентов, на групповом – 22 

абонентов. 

Обеспеченность клубными учреждениями составляет – 133,3% (В связи с введением в 

действие после завершения капитального ремонта Воинского сельского Дома культуры). 

За 1 полугодие 2024 г. в культурно-досуговых учреждениях Красноперекопского 

района осуществляли свою деятельность 248 клубных формирований, в которых 2 999 

участника. Из общего количества клубных формирований 137 − для детей, в них 1488 

участников, 37 − для молодежи, в них 450 участников. 

Из общего числа клубных формирований 128 формирований самодеятельного 

народного творчества в них 1340 участников, из них: 86 для детей до 14 лет, в них 899 

участника, 15 для молодежи, в них 171 участника. 

Число формирований/кружков технического творчества – всего 0, в них 0 участников. 

Число спортивных формирований/кружков – всего 2, в них 20 участников. 

За 1 полугодие 2024 г. учреждениями культуры клубного типа Красноперекопского 

района проведено 1546 культурно-массового мероприятия, из них: для детей - 458 молодежи – 

217. 

Посетителей на мероприятиях всего 114 676 чел., детей - 30581, молодежи – 26196. 

В Красноперекопском районе за 1 полугодие 2024 года проведено 4 районных 

конкурса, в которых приняло участие 344 человека. 

1. Районный отборочный тур Республиканского фестиваля гражданского достоинства 

«Зов Родины», посвященный 10-ой годовщине воссоединения Крыма с Россией; 

2. Районный отборочный тур Всекрымского смотра-конкурса любительского искусства 

«Ступени мастерства», посвященный Году семьи; 

3. Районный конкурс рисунков «Победа в красках», посвященный Дню Победы в ВОВ 

1941 – 1945 г. г.; 

4. II Районный детский вокальный и хореографический конкурс «Радуга талантов», 

посвященный Дню защиты детей в рамках Года семьи. 

Проведено выставок - 246, участвовало мастеров, художников, фотохудожников – 1861, 

а именно: 

 Изобразительное искусство (тематические в помещении учреждений культуры-48; 



10 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

 Декоративно-прикладное искусство (многожанровые в помещении учреждений культуры) 

- 25; 

 Изобразительное искусство - 1; 

 Фотовыставки в помещениях учреждений культуры - 56; 

 Прочие выставки - 116. 

В 1 полугодии 2024 года начат капитальный ремонт Магазинского сельского Дома 

культуры. Получено положительное заключение государственной экспертизы проектно-

сметной документации на капитальный ремонт части здания Совхозненского сельского Дома 

культуры. Изготовлена проектно-сметная документация на проведение капитального ремонта 

кровель: Ильинского СДК, Вишневского СДК, Новониколаевского СК. По вышеуказанным 

объектам работы планируется завершить до конца 2024 года. В стадии разработки проектно-

сметная документация на капитальный ремонт Зеленонивского СК. 

 

9.2. Дошкольное образование 

Сеть дошкольных образовательных организаций муниципального образования 

Красноперекопский район представлена 4 муниципальными бюджетными дошкольными  

учреждениями, в которых функционирует 23 группы, и 26 дошкольными группами в 8 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, в которых по состоянию на 

01.07.2024 обучаются по программам дошкольного образования 718 воспитанника. 

Доступность дошкольного образования по состоянию на 01.07.2024 составляет 100%, за 

аналогичный период 2023 года – 100%. 

В системе дошкольного образования работают 83 воспитателя, из них с высшим 

образованием – 50 человек, что составляет всего 60,2 %. На 2,2% больше, чем за аналогичный 

период прошлого года. 

В едином региональном модуле «Электронная очередь в ДОО Республике Крым» на 

получение места в дошкольных образовательных организациях Красноперекопского района 

по состоянию на 01.07.2024 зарегистрировано 209 очередников, из них детей              от 0 до 3 

лет – 180, от 3 до 7 лет - 29. За аналогичный период 2023 года было зарегистрировано – 243 

чел., от 0 до  3 лет – 206, от 3 до 7 лет – 37 чел. 

Средняя заработная плата педагогических работников дошкольных образовательных 

учреждений на 01.07.2024 года составляет 33 312,00 рублей. 

Согласно ст.65 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 – ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

учреждениях по состоянию на 01.07.2024 выплачена компенсация родительской платы за 

январь-июнь 2024 года 9 133,853 тыс. руб. 

 

9.3. Общее и дополнительное образование 

Количество муниципальных общеобразовательных учреждений составляет 12 единиц: 

 численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях – 2 802 

чел. (157 класса); 

 численность педагогических работников в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях – 303 чел.; 

 численность учеников на 1 учителя – 9,24 чел.; 

 доля обучающихся в общеобразовательных учреждениях, осуществляющих 

образовательный процесс в условиях, соответствующих современным требованиям – 88%; 

 средняя наполняемость классов – 17,8; 

 доля учителей, прошедших повышение квалификации по новым учебным предметам 

«Основы безопасности и защиты Родины», «Труд (технология)» – 100%; 

 средняя заработная плата педагогических работников общеобразовательных учреждений на 

01.07.2024 – 40 686,00 рублей. 



11 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

Школы поэтапно переходят на обучение по новым стандартам. В 2024-2025 учебном 

году 12 общеобразовательных организаций с 1 по 11 классы перешли на обновленный ФГОС. 

В соответствии с образовательными потребностями населения на протяжении 

нескольких лет сеть образовательных организаций района претерпевала количественные 

изменения (2015/2016 учебный год – 2 571 ребенок, 2016/2017 учебный год – 2 626 

обучающихся, 2017/2018 учебный год – 2 623 обучающихся, 2018/2019 – 2 702, 2019/2020 – 

2 766, 2020/2021 - 2 808, 2021/2022 – 2877, 2022-2023 – 2886, 2023-2024 – 2802). 

Ежегодно стипендиатам Государственного Совета Республики Крым становятся 

одаренные учащиеся общеобразовательных организаций. В 2023/2024 учебном году такие 

стипендии получили 11 обучающихся. 

Каждая общеобразовательная организация имеет для использования в учебно-

воспитательном процессе примерные учебные планы, разработанные в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами. Все учащиеся 1-11 классов 

общеобразовательных организаций обеспечены учебниками в соответствии с федеральным 

перечнем. 

В общеобразовательных организациях района работает 303 педагога, из них с высшей и 

первой категорией – 136 человек. В рамках формирования общенациональной системы 

профессионального роста учителей в 2023-2024 учебном году аттестовано 50 педагогических 

работника (на установление 1 категории – 20 педагогов, высшей категории – 30 учителей). 

В общеобразовательных организациях района работают 128 педагогов пенсионного 

возраста. 

Для перевозки 79 дошкольников и 727 учащихся используются 11 школьных автобусов, 

находящихся в оперативном управлении 9 общеобразовательных организаций и автобусы 

оказывающие услуги по перевозке обучающихся на основании заключенных контрактов на 

оказание услуги по перевозке обучающихся (фрахтования) в 2 общеобразовательных 

организациях и в 1 дошкольной образовательной организации. Обеспечен 100% подвоз 

обучающихся от потребности. 

В образовательных организациях района установлено 32 учебно-компьютерных комплекса  

Наименование на 20.09.2017 на 01.07.2024 

Персональные компьютеры – всего, из них: 407 696 

 ноутбуки и другие портативные персональные 

компьютеры (кроме планшетных); 

189 
533 

 имеющие доступ к Интернету; 329 571 

 имеющие доступ к Инетрнет-порталу организации; 200 397 

 мультимедийные проекторы; 141 206 

 интерактивные доски 109 110 

100 % образовательных организаций подключены к сети Интернет. Компьютеры, 

предназначенные для использования в учебном процессе, обеспечены фильтрами, 

препятствующими получению информации, несовместимой с целями образования и 

воспитания. 

Предусмотрены столовые в 100% общеобразовательных организаций района. Все 

столовые школ района укомплектованы технологическим оборудованием. Организовано 

бесплатное питание для обучающихся 1-4 классов (1227 детей), а также для детей, отнесенных 

к льготной категории.  

На выполнение мероприятий антитеррористической защищенности в 2024 году в 

бюджете муниципального образования предусмотрены средства в объеме 13 877,11905 тыс. 

руб., выделено 13 877,11905 тыс. руб., освоено 4 350,00 тыс. рублей.   

В 2024 году заключены контракты по следующим объектам: 



12 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

 Монтаж системы оповещения на территории МБОУ «Воинский учебно-воспитательный 

комплекс» имени братьев Кондратовых на сумму 854,52834 тыс. руб. Срок завершения 

работ до 01.11.2024; 

 Монтаж системы оповещения на территории МБОУ «Новопавловский учебно-воспитательный 

комплекс» на сумму 1 152,00 тыс. руб. Срок завершения работ до 01.11.2024; 

 Монтаж системы оповещения на территории МБОУ «Почетненский учебно-

воспитательный комплекс» на сумму 596,00 тыс. руб. Срок завершения работ до 01.11.2024; 

 Монтаж системы оповещения на территории МБОУ «Ильинский учебно-воспитательный 

комплекс» имени Коробчука А.К. на сумму 588,0066 тыс. руб. Срок завершения работ до 

01.11.2024; 

 Монтаж системы оповещения на территории МБОУ «Ишунский учебно-воспитательный 

комплекс» имени генерал-лейтенанта Жидилова Е.И. на сумму 590,74893 тыс. руб. Срок 

завершения работ до 01.11.2024; 

 Монтаж системы оповещения на территории МБОУ «Магазинский учебно-воспитательный 

комплекс» на сумму 1 145,89176 тыс. руб. Срок завершения работ до 01.11.2024; 

 Монтаж системы оповещения на территории МБОУ «Орловский учебно-воспитательный 

комплекс» на сумму 1 153,07645 тыс. руб. Срок завершения работ до 01.11.2024; 

 Монтаж системы оповещения на территории МБОУ «Таврический учебно-воспитательный 

комплекс» на сумму 854,71597 тыс. руб. Срок завершения работ до 01.11.2024; 

 Монтаж системы оповещения на территории МБДОУ «Светлячок» на сумму 356,00 тыс. 

руб. Срок завершения работ до 01.11.2024; 

 Монтаж системы оповещения на территории МБДОУ «Росинка» на сумму 578,701 тыс. руб. 

Срок завершения работ до 01.11.2024; 

 Установка наружного освещения в МБОУ Воинский УВК имени братьев Кондратовых на 

сумму 1 221, 71 руб. Работы выполнены. Ведется приемка объекта; 

 Установка ограждения в МБДОУ «Росинка» на сумму 435,74 тыс. руб. Срок завершения 

работ до 01.09.2024; 

 Установка ограждения в МБОУ «Новопавловский учебно-воспитательный комплекс» на 

сумму 2 142,24045 тыс. руб. Работы завершены. 

 Установка ограждения в МБОУ «Ишунский учебно-воспитательный комплекс» имени 

генерал-лейтенанта Жидилова Е.И. на сумму 2 207,75955 тыс. руб. Работы завершены.     

Запланирован монтаж видеокамер для контроля входов и выходов на сумму 891 000,00 

руб. в следующих образовательных учреждениях: 

 МБОУ Братский УВК – 54 000,00 руб.; 

 МБОУ Вишнеский УВК – 135 000,00 руб.; 

 МБОУ Воинский УВК имени братьев Кондратовых – 81 000,00 руб.; 

 МБОУ Зеленонивский УВК имени Героя Советского Союза М.К. Тимошенко – 81 000,00 

руб.; 

 МБОУ Ишунский УВК имени генерал-лейтенанта Жидилова Е.И. – 108 000,00 руб.; 

 МБОУ Магазинский УВК – 108 000,00 руб.; 

 МБОУ Новопавловский УВК – 108 000,00 руб.; 

 МБОУ Орловский УВК – 108 000,00 руб.; 

 МБОУ Почетненский УВК – 54 000,00 руб.; 

 МБОУ Таврический УВК – 54 000,00 руб. 

Запланирована установка системы контроля управления доступом (СКУД) в: 

 МБОУ Ишунский УВК имени генерал-лейтенанта Жидилова Е.И. – 240 000,00 руб.; 

 МБОУ Красноармейский УВК – 240 000,00 руб.; 

 МБДОУ «Росинка» - 240 000,00 руб. 



13 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

Проведено обеспечение подготовки помещений для функционирования Центров 

образования "Точка роста" в МБОУ Новопавловский УВК, МБОУ Таврический УВК – 

465 000,00 руб. 

В 2024 году проведено оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытого 

плоскостного спортивного сооружения в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Новопавловский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым и закупка спортивного оборудования на суму 

2 360 696,07 руб. 

В Красноперекопском районе функционирует 2 учреждения дополнительного 

образования: МБОУ ДО «Эврика», МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа». 

Учреждения дополнительного образования 2023/2024 

МБУДО «Эврика 450 обучающихся 

МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» 325 обучающихся 

Всего 775 обучающихся 

В учреждениях дополнительного образования осуществляется целенаправленный 

процесс воспитания, развития и обучения личности посредством реализации дополнительных 

образовательных программ, оказания дополнительных образовательных услуг, организационно-

массовой и информационно-образовательной деятельности за пределами основных 

образовательных программ. Система дополнительного образования располагает уникальными 

социально-педагогическими возможностями по развитию творческих способностей детей. 

Деятельность образовательных организаций дополнительного образования ведется по 

следующим направлениям: социально-гуманитарному, художественному, естественнонаучному, 

техническому, туристско-краеведческому, физкультурно-спортивному. Наибольший охват 

обучающихся услугами дополнительного образования наблюдается в объединениях 

физкультурно-спортивной и художественной направленности. 

В МБУДО «Эврика» функционирует 22 учебные группы. Образовательный процесс в 

учреждении осуществляют 9 педагогов  дополнительного образования. 

В МБОУ ДОД ДЮСШ функционирует 8 спортивных секций: волейбол (4 группы), 

футбол (2 группы), баскетбол (2 группы), велосипедный спорт на шоссе (1 группа), самбо (3 

группы), шашки (1 группа), настольный теннис (1 группа), городошный спорт (1 группа). 

Образовательную деятельность осуществляет 9 педагогов дополнительного образования. 

Средняя заработная плата педагогических работников учреждения дополнительного 

образования детей на 01.07.2024 – 39 855,00 руб. 

Перспективы развития системы дополнительного образования заложены в программных 

мероприятиях, при выполнении которых будут созданы условия для успешного 

функционирования системы дополнительного образования и осуществления комплексного 

подхода к модернизации дополнительного образования. 

 

9.4. Поддержка молодежи 

В рамках мероприятий в сфере государственной молодежной политики инициативы от 

молодежной общественности регистрировались посредством Автоматизированной 

информационной системы «Молодежь России». 

Создано информационное поле посредством интернет–ресурсов: 

 группы в социальных сетях:  

 Сектор молодежной политики и спорта,  

 Юнармия Красноперекопский район,  

 МБУДО «ЭВРИКА» Красноперекопского района, 

 на официальной интернет - странице муниципального образования Красноперекопский 

район Республики Крым Портала Правительства Республики Крым:  

 Молодежный совет Красноперекопского района. 

Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования  «Эврика» МО 

Красноперекопский район РК в соответствии с Единый календарем массовых и методических 



14 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым проведены 

муниципальные конкурсные мероприятия среди учащейся молодёжи. 

Жители района от 14 до 30 лет приняли участие в: 

 в мероприятиях: 

  посвященных празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне  

 Международной акции «Сад памяти» 

  поздравительные мероприятия медицинских работников скорой помощи 

Красноперекопского района. 

 праздник, посвященный Дню молодежи России в муниципальном образовании 

Красноперекопский район. Участники мероприятия – лидеры Совета ученического 

самоуправления и Молодежного совета муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым. 

 несение Почетного караула Вахты памяти поколений – «Пост №1» у объектов 

культурного наследия Красноперекопского района в весенний период 2024 года (в 

период с 09.04.2024 по 08.05.2024). 

 Муниципальном патриотическом конкурсе детского и юношеского творчества 

«Ими гордимся, и память их чтим» в 2024 году. 

Молодежь Красноперекопского района принимает активное участие в зональных и 

республиканских мероприятиях: 

 мероприятиях, посвященных государственным праздникам Российской Федерации, 

Республики Крым и др. 

 в мероприятиях, посвященных Дню молодежи, Дню Крещения Руси и др. 

К государственным праздникам и памятным датам Российской Федерации и Республики 

Крым у объектов культурного наследия Красноперекопского района проводится торжественная 

церемония вступления обучающихся Красноперекопского района в ряды юнармейцев местного 

отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения 

«ЮНАРМИЯ». 

С целью организации работы по увековечению памяти военнослужащих, проявивших 

героизм в ходе специальной военной операции, проживавших на территории Красноперекопского 

района разработан План по увековечиванию памяти военнослужащих, проявивших героизм, 

погибших, в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины, в 

муниципальном образовании Красноперекопский район Республики Крым.  

Члены Молодежного совета муниципального образования Красноперекопский район и 

лидеры ученического самоуправления муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым принимали участие в общественной жизни района (в спортивных 

мероприятиях, субботниках, посвященных памятным датам). 

Сектором молодежной политики и спорта совместно с подразделением регионального 

отделения Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы» муниципального 

образования Красноперекопский район проводились мероприятия военно-патриотического 

направления с учетом действия высокого «желтого» уровня террористической опасности и 

соблюдения мер по профилактике коронавирусной инфекции  

С привлечением представителей Армянского отделения государственного казенного 

учреждения «Полк народного ополчения Республики Крым», казачьего центра вооруженных сил 

Российской Федерации «Булат», Красноперекопской сводной роты Союза ветеранов ополчения 

Республики Крым для обучающихся 10, 11 классов общеобразовательных учреждений 

Красноперекопского района и участников Всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» проведена молодежно-патриотическая 

акция «День призывника».  

На базе общеобразовательных учреждений Красноперекопского района проводится ряд 

мероприятий военно-патриотической направленности, а именно: занятия общевойсковой 

подготовкой совместно с военнослужащими; тренировки по сборке разборке автоматов; 

конкурсы, акции, классные часы и беседы «Есть такая профессия – Родину защищать!»; 



15 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

тематические конкурсы рисунков, газет, боевых листков; уроки мужества «Дети войны», «Все для 

фронта, все для Победы!», «Годы опаленные войной»; социальные проекты «Ветеран живет 

рядом», «Ветеран в моей семье», «Дорога памяти», «Диалог с Героями», молодежно- 

патриотическая акция «День призывника», «Письмо солдату», «Юнармейский десант», «Посылка 

солдату», муниципальный конкурс видеороликов «Маленькие герои Крымской земли», 

посвященный Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.; военно-спортивные игры 

«Зарница», «Зарничка», «Победа», спартакиада для юношей призывного возраста, проведение 

спортивных турниров, посвященных Героям специальной военной операции и др. 

Количество молодежи, вовлеченной в волонтерскую деятельность – 4 394 человека. 

Еженедельно в общеобразовательных учреждениях в рамках внеурочной деятельности, 

информационно – просветительских занятий патриотической, нравственной и экологической 

направленности проходят занятия «Разговоры о важном», также проходят Церемонии поднятия 

(спуска) Государственного флага Российской Федерации. 

С целью формирования активной гражданской позиции молодых граждан и поддержки 

проведения мероприятий, направленных на патриотическое воспитание молодежи, в весенний и 

осенний периоды у объектов культурного наследия Красноперекопского района, выставляется 

Почетный караул «Вахты памяти поколений - Пост № 1».  

В с. Источное Красноперекопского района функционирует Казачий центр поддержки 

вооруженных сил Российской Федерации «БУЛАТ» (далее - Центр), на базе которого проводятся 

учебно – тематические и тренировочные мероприятия военно – патриотического направления. С 

Центром подписан договор о социальном партнерстве с 11 общеобразовательными учреждениями 

Красноперекопского района. Также подписан 1 договор о социальном партнерстве с Хуторским 

казачьим обществом «Перекопская казачья застава». 

На базе каждой общеобразовательной организации Красноперекопского района 

функционируют объединения военно – патриотического направления, сформированы 

юнармейские отряды. Действует ВПК «Сокол». Численность участников юнармейских отрядов в 

муниципальном образовании - 523 чел. 

Общая численность граждан в возрасте от 7 лет и старше, вовлеченных в добровольческую 

деятельность указанными центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества 

(волонтерства): 6 558  человек. 

В рамках оздоровительной кампании 2024 года в период 29.05 - 18.06.2023 на территории 

Красноперекопского района функционировали 8 лагерей дневного пребывания детей на базе 

общеобразовательных учреждений. 

Организована и проведена первая профильная инклюзивная смена в 8 лагерях дневного 

пребывания на базе общеобразовательных организаций. Охват – 22 ребенка. 

Охват оздоровлением детей оздоровлением в лагерях дневного пребывания детей 

составляет 430 чел.  

С целью организации качественного досуга и занятости детей в летний период 

организована работа 12 тематических площадок с 2-х часовым режимом пребывания.  

Программы лагерей дневного пребывания детей и тематических площадок на 2024 год 

были разработаны с учетом занятости и интересов детей/ подростков: экологической, 

познавательно-практической, спортивной, краеведческой и др. направленностей, также включены 

элементы программы дополнительного образования «Юнармеец», военно – патриотического 

воспитания и профилактические мероприятия антинаркотической направленности и безопасности 

дорожного движения. 

Организованы однодневные экскурсии по родному краю (Республике Крым). Также по 

состоянию на 28.08.2024 в детские оздоровительные лагеря, расположенные на территории 

Республики Крым 297 детей в возрасте 7-17 лет. 

 



16 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

9.5 Развитие физической культуры и спорта 

С целью пропаганды здорового образа жизни и информационного освещения новостей и 

событий, касающихся спортивной жизни жителей Красноперекопского района создано 

информационное поле посредством интернет – ресурсов (группы  Вконтакте):  

 Сектор молодежной политики и спорта,  

 ГТО в Красноперекопском районе, 

 МБОУ ДОД ДЮСШ МО Красноперекопский Район Республики Крым 

Информация о физкультурно - спортивных мероприятиях размещается на: 

 официальном портале правительства Республики Крым (раздел «муниципальные 

образования» - «Красноперекопский район»)   http://krpero.rk.gov.ru; 

 официальном сайте управления образования и молодежи администрации 

Красноперекопского района   http://uomakr.educrimea.ru; 

 официальных сайтах общеобразовательных организаций Красноперекопского района; 

официальном сайте муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым  

https://krgasport.krymschool.ru/; 

 в социальных сетях. 

В течение 2024 года на муниципальном уровне проведены мероприятия, приуроченные к 

государственным праздникам и памятным датам истории Российской Федерации (с учетом 

действия высокого «желтого» уровня террористической опасности и соблюдения мер по 

профилактике коронавирусной инфекции):  
 

ГТО 

21.03.2024 – муниципальный этап Фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди трудовых коллективов, государственных 

гражданских служащих и муниципальных служащих Республики Крым (11 чел.). 

20.04.2024 – муниципальный этапа Фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» среди обучающихся образовательных организаций (104 

чел.). 

08.06.2024 – муниципальный этап Фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» среди семейных команд в Красноперекопском районе 

Республики Крым(13 чел.). 
 

СПОРТ 

- 27.01.2024 соревнования по волейболу среди девушек в рамках XVIII спартакиады 

школьников в 2023/2024 учебном году (93 чел.).  

- 03.02.2024 соревнования по волейболу среди юношей в рамках XVIII спартакиады 

школьников в 2023/2024 учебном году (100 чел.).  

- 10.02.2024 – муниципальный этап Всероссийских соревнований среди команд 

общеобразовательных организаций по волейболу «Серебряный мяч» (в рамках 

общероссийского проекта «Волейбол в школу») в Республике Крым в 2023-2024 учебном году 

(127 чел.) 

17.02.2024 – соревнования среди девушек и юношей по настольному теннису в рамках XVIII 

спартакиады школьников в 2023/2024 учебном году (54 чел.) 

24.02.2024 – Турнир по волейболу среди юношей ДЮСШ северного региона Республики 

Крым, посвященный Дню Защитника Отечества (50 чел.) 

02.03.2024 на – муниципальный этап открытых Всероссийских соревнований по шахматам 

«Белая ладья» среди команд общеобразовательных организаций Красноперекопского района 

Республики Крым (21 чел.) 

24.02.2024 – муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница» в 

общеобразовательных организациях Красноперекопского района (42 чел.). 

http://krpero.rk.gov.ru/
http://uomakr.educrimea.ru/
https://krgasport.educrimea.ru/
https://krgasport.educrimea.ru/
https://krgasport.educrimea.ru/


17 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

24.02.2024 – муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической игры «Зарничка» в 

общеобразовательных организациях Красноперекопского района (60 чел.). 

02.03.2024 – муниципальный этап открытых Всероссийских соревнований по шахматам «Белая 

ладья» среди команд общеобразовательных организаций Красноперекопского района 

Республики Крым (40 чел.). 

09.03.2024 – Турнир по волейболу среди девушек ДЮСШ северного региона Республики Крым, 

посвященный Международному женскому дню (28 чел.). 

18.03.2024 – муниципальный этап школьной спортивной лиги среди школьных спортивных 

клубов Красноперекопского района в 2023/2024 учебном году (181 чел.). 

19.03.2024 – муниципальный этап Всероссийской олимпиады «Олимпийская команда» по 

направлению «Спорт» в рамках Всероссийской Большой олимпиады «Искусство - Технологии - 

Спорт» (60 чел.). 

20.03.2024 – муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские 

спортивные игры» 2023-2024 учебного года среди учащихся общеобразовательных учреждений 

Красноперекопского района (84 чел.). 

22.03.2024 – муниципальный этап XVIII Крымской Спартакиады членов Профсоюза Крымской 

республиканской организации профессионального союза работников образования Российской 

Федерации в Красноперекопском районе Республики Крым (96 чел.). 

30.03.2024 – муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские 

состязания» 2023-2024 учебного года среди учащихся общеобразовательных учреждений 

Красноперекопского района (44 чел.). 

05.04.2024 – муниципальный этап конкурса «Мама, папа, я – дружная семья» XVIII Крымской 

Спартакиады членов Профсоюза Крымской республиканской организации профессионального 

союза работников образования Российской Федерации в Красноперекопском районе 

Республики Крым (15 чел.). 

06.04.2024 – прошли соревнования по легкой атлетике в рамках XVIII спартакиады школьников 

в 2023/2024 учебном году (84 чел.). 

27.04.2024 – муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической игры «Победа» в 

общеобразовательных организациях Красноперекопского района (80 чел.). 

30.04.2024 – муниципальный этап Всероссийского конкурса юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» среди обучающихся образовательных организаций Красноперекопского 

района в 2024 году (16 чел.). 

19.05.2024 – муниципальный этап Всероссийских соревнований юных футболистов «Кожаный 

мяч» 2024 года среди младшей группы (2013-2014 гг. р., мальчики) (32 чел.). 

19.05.2024 – муниципальный этап Всероссийских соревнований юных футболистов «Кожаный 

мяч» 2024 года среди младшей группы (2011-2012 гг. р., мальчики) (46 чел.). 

19.05.2024 – муниципальный этап Всероссийских соревнований юных футболистов «Кожаный 

мяч» 2024 года среди младшей группы (2009-2010 гг. р., мальчики) (42 чел.). 

25.05.2024 – соревнования по шашкам и шахматам в рамках XVIII спартакиады школьников в 

2023/2024 учебном году (21 чел.). 

25.05.2024 – соревнования по кроссу в рамках XVIII спартакиады школьников в 2023/2024 

учебном году (18 чел.). 

с 01.06.2024 по 30.06.2024 муниципальный этап открытого заочного Всероссийского смотра-

конкурса на лучшую постановку физкультурной работы и развитие массового спорта среди 

школьных спортивных клубов 2023/2024 учебном году 

Приняли участие 

24.01.2024 –  финальный этап Всероссийских соревнований по мини-футболу (футзалу) среди 

команд общеобразовательных организаций 2008 – 2009 годов рождения (в рамках 

общероссийского проекта «Мини-футбол – в школу») (9 чел.). 

26.01.2024 – финальный этап Всероссийских соревнований по мини-футболу (футзалу) среди 

команд общеобразовательных организаций 2010 – 2011 годов рождения (в рамках 

общероссийского проекта «Мини-футбол – в школу») (9 чел.). 



18 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

с 20.02.2024 по 28.02.2024 – III этап (Всероссийский финал) Всероссийских соревнований по 

мини-футболу (футзалу) среди команд общеобразовательных организаций 2008 – 2009 годов 

рождения (в рамках общероссийского проекта «Мини-футбол – в школу») (8 чел.) 

12.03.2024 в региональный (отборочный) этап открытых Всероссийских соревнований по 

шахматам «Белая ладья» среди команд общеобразовательных организаций Республики Крым в 

2023-2024 учебном году (4 чел.). 

27.03.2024 – (зональный) региональный этапе Всероссийских соревнований среди команд 

общеобразовательных организаций по волейболу среди девушек «Серебряный мяч» (в рамках 

общероссийского проекта «Волейбол в школу») в Республике Крым в 2023-2024 учебном году 

(8 чел.). 

29.03.2024 – (зональный) региональный этап Всероссийских соревнований среди команд 

общеобразовательных организаций по волейболу среди юношей «Серебряный мяч» (в рамках 

общероссийского проекта «Волейбол в школу») в Республике Крым в 2023-2024 учебном году 

(9 чел.). 

22.04.2024 команде МБОУ Вишневский УВК в (зональном) региональном этапе Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские состязания» среди учащихся 

общеобразовательных организаций Республики Крым 2023/2024 учебного года. (12 чел.) 

23.04.2024 команде МБОУ Новопавловский УВК в (зональном) региональном этапе 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» среди 

учащихся общеобразовательных организаций Республики Крым 2023/2024 учебного года (10 

чел.). 

25.04.2024 – (зональном) региональный этап Всероссийской олимпиады «Олимпийская 

команда» по направлению «Спорт» в рамках Всероссийской Большой олимпиады «Искусство - 

Технологии - Спорт» в 2024 году (10 чел.) 

с 26.04.2024 по 28.04.2024 сборную команду Красноперекопского района для участия в XVIII 

Спартакиаде Крымской республиканской организации Общероссийского Профсоюза 

образования (15 чел.). 

27 мая в Республиканской творческой акции «Эмоции Zа Самбо» в 2024 году (5 чел.). 

18.05.2024 – региональный этап Всероссийской военно-патриотической игры «Победа» в 

общеобразовательных организациях Республики Крым (12 чел.) 

19.05.2024 – региональный этап Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница» в 

общеобразовательных организациях Республики Крым (12 чел.) 

20.05.2024 - региональный этап Всероссийского конкурса юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» среди обучающихся образовательных организаций Республики Крым в 

2024 году (4 чел.). 

23.05.2024 – финал республиканского этапа Всероссийского конкурса юных инспекторов 

движения «Безопасное колесо» среди обучающихся образовательных организаций Республики 

Крым в 2024 году (4 чел.). 

31.05.2024 команда МБОУ Вишневский УВК в (зональном) региональном этапе Всероссийских 

соревнований юных футболистов «Кожаный мяч» 2024 года среди юношей 2011 – 2012 годов 

рождения (10 чел.). 

с 15 мая по 03 июня 2023 года Всероссийская заочная акция «О спорт, ты – мир!» (8 чел.). 

05.06.2024 команда МБОУ Воинский УВК им. братьев Кондратовых в (зональном) 

региональном этапе Всероссийских соревнований юных футболистов «Кожаный мяч» 2024 года 

среди юношей 2009 – 2010 годов рождения (12 чел.). 

03.06.2024 команда МБОУ Орловский УВК в (зональном) региональном этапе Всероссийских 

соревнований юных футболистов «Кожаный мяч» 2024 года среди юношей 2013 – 2014 годов 

рождения (12 чел.). 

Мониторинг проведения спортивных мероприятий на территории муниципального 

образования и зарегистрированных на АИС ГТО ведется постоянно центром тестирования ГТО. 

По состоянию на 01.07.2024 в АИС ГТО зарегистрировано 6 770 чел. Количество 

принявших участие в выполнении комплекса ГТО в период с 01.01.2024 по 01.07.2024– 97 чел. 



19 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

Присвоено знаков отличия по состоянию на 01.07.2024 – 30. Из них: золотых знаков 

отличия – 27, серебряных – 2 и бронзовых – 1. 

 

9.6 Здравоохранение 

Здоровье населения является основным фактором успешного развития общества, одним 

из условий национальной безопасности, важным ресурсом для обеспечения стабильности 

государства. 

На территории района первичную и специализированную медико-санитарную помощь 

в амбулаторных и стационарных условиях оказывают Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения Республики Крым «Центральная городская больница 

г.Красноперекопска», 28 медицинских учреждений, находящиеся на территориях сельских 

поселений района (7 сельских врачебных амбулаторий, 21 фельдшерско-акушерских пунктов с 

учетом передвижного). С 01.01.2015 медучреждения района перешли в подчинение ГБУЗ РК 

«ЦГБ г.Красноперекопск». 

Учреждения здравоохранения на территориях сельских поселений района 

Наименование 

сельского поселения 

Врачебные 

амбулатории (ВА) 

Фельдшерско-акушерские 

пункты (ФАП) 
Единиц 

Братское Братская  Полтавский, Сватовский 3 

Вишневское Вишневская  Зелено-Нивский 2 

Воинское Воинская Источненский 2 

Ильинское  
Ильинский, Трактовский, 

Воронцовский 
3 

Ишунское Ишунская  Пролетарский 2 

Красноармейское Красноармейская   1 

Магазинское  
Магазинский, Новоивановский, 

Новоалександровский 
3 

Новопавловское Новопавловская  Долинский 2 

Орловское  
Орловский, Шатрынский, 

Новониколаевский 
3 

Почетненское Почетненская  Пятихатненский 2 

Совхозненское  
Совхозненский, Рисовский, 

Таврический 
3 

Филатовское  Филатовский 1 

Всего единиц 7 20 27 

Дополнительно функционирует передвижной ФАП обслуживающий села Курганное, 

Новорыбацкое, Надеждино и Смушкино. 

Состояние отрасли здравоохранения 

Показатели Количество 

Темп роста (снижения) 

к соответствующему 

периоду прошлого года 

% 

Количество больничных учреждений,  всего ед./ в них 

коек, из них: 
28/15 100 

- больниц -  

- центр первичной медико-санитарной помощи -  

 амбулаторий 7 100 

- ФАПов 21 100 

Количество больничных коек на 10 тыс. населения, ед. 6,3 105 

Родильное отделение / в нем коек - - 

Численность врачей, чел. 6 120 

Численность среднего медицинского персонала, чел. 39 93 

Обеспеченность врачами на 10 тыс. населения 2,5 100 

Обеспеченность средне – мед. работниками на 10 тыс. 

нас. 
16,32 94 



20 Продолжение приложения №2 

к Прогнозу 

 

10. Приватизация 

По результатам реализации мероприятий по программе приватизации (прогнозного 

плана), утвержденного решением 83 заседания Красноперекопского районного совета 2 

созыва от 25.10.2023 № 502 «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым на 2024 год» (с изменениями от 25.01.2024 №559 

и от 29.02.2024 №583) по состоянию на отчетную дату (01.07.2024) из 3 объектов движимого 

имущества (транспортных средств) не реализовано ни одного, а из 11 объектов недвижимого 

имущества реализовано три объекта на сумму 4 372 312,7 руб. (без учета НДС). 


